

**SUBJECT CODE : 420**  
**General Studies—2**

**ಸಾಮಾನ್ಯ ಅರ್ಥಯನ—2**

**2021**

**Time: 3 Hours**

**Maximum Marks: 250**

**ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು**

**ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 250**

**SPECIFIC INSTRUCTIONS**

**(i) Candidates have to attempt all questions.**

**(ii) Marks carried by each question are indicated at its end.**

- 1. "Human Migration is continuous". Elucidate the statement with different causes of migrations. (Not more than 150 words)**

"ಮಾನವನ ವಲಸೆ ನಿರಂತರವಾದುದು". ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ವಲಸೆಯ ವಿವಿಧ ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.  
(150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೇರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [10]

- 2. List and explain the different types of tides and theories of origin of tides. (Not more than 150 words)**

ಉಬ್ಜರವಿಳಿತದ ವಿಧಗಳು ಹಾಗೂ ಉಬ್ಜರವಿಳಿತಗಳ ಉಗಮದ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟವಾಡಿ ಮತ್ತು ವಿವರಿಸಿ.  
(150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೇರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [10]

- 3. Explain the distribution and production of Bauxite in India. (Not more than 150 words)**

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬಾಕ್ಸೈಟ್ ವಿತರಣೆ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. (150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೇರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [10]

- 4. Explain about the Land Utilisation in Karnataka. (Not more than 150 words)**

ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಭೂ ಬಳಕೆಯ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ. (150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೇರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [10]

- 5. List and explain the industrial regions of India. (Not more than 250 words)**

ಭಾರತದ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಪಟ್ಟಿ ವಾಡಿ ಮತ್ತು ವಿವರಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೇರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [15]

6. Discuss about the importance of transportation system in Karnataka. (Not more than 250 words)

ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಸಾರಿಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [15]

7. Explain the mechanism of monsoons in India. (Not more than 250 words)

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯಮಾನ್ಯ ಮಾರುತಗಳ ಸಂಯೋಜನೆ (Mechanism) ಯನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [15]

8. Explain the concept of 'Public Interest Litigation' and discuss how it has helped in achieving social justice with the help of decided cases. (Not more than 150 words)

'ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳು' ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ತೀವ್ರಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಅದು ಯಾವ ರೀತಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯವನ್ನು ದೊರಕಿಸುವಲ್ಲಿ ಸಹಾಯಕಾರಿಯಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. (150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [10]

9. Examine the limitations in amending any part of the Constitution. (Not more than 150 words)

ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವುದೇ ಭಾಗವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವಲ್ಲಿನ ವಿಶಿಷ್ಟಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ. (150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [10]

10. Explain the scope of freedom of trade, commerce and intercourse under Article 301 of the Constitution of India. (Not more than 150 words)

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಭೂತಿದಲ್ಲಿ 301ರಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ, ವಾಸ್ತವಿಕ ಮತ್ತು ಸಂಪರ್ಕದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. (150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [10]

11. Explain the concept of Right to Privacy as a fundamental right in the light of judgment of Supreme Court in K.S. Puttaswamy Vs. Union of India. (Not more than 150 words)

ಕೆ.ಎಸ್.ಪ್ರಟ್ಟಸ್ವಾಮಿ Vs. ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಣಿಸಿ ಬೆಳಕಿನಲ್ಲಿ ಗೌಪ್ಯತೆಯ (Right to Privacy) ಹಕ್ಕನ್ನು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು ಎಂದು ವಿವರಿಸಿ. (150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [10]

12. "Rights and duties are closely related and cannot be separated from one another". In the light of the above statement, discuss the importance of fundamental duties outlined in Part IVA of the Indian Constitution. (Not more than 150 words)

"ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ನಿಕಟ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಮತ್ತು ಪರಸ್ಪರ ಬೇರೆಡಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ". ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಯ ಬೆಳಕಿನಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ IVA ಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವ ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. (150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [10]

- 13. What is Preamble in Indian Constitution? Discuss the golden goals that are outlined in the Preamble of the Indian Constitution. (Not more than 250 words)**

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಎಂದರೇನು? ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವ ಸುವರ್ಣ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೇರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [15]

- 14. What is a money bill? Explain the legislative procedure regarding ordinary bill and money bill. (Not more than 250 words)**

ಧನವಿಧೇಯಕ ಮೂದೆ ಎಂದರೇನು? ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಧೇಯಕ ಹಾಗೂ ಧನವಿಧೇಯಕಗಳ ಕುರಿತು ಶಾಸನೀಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೇರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [15]

- 15. "U.N. General Assembly is like a world Parliament". Examine the powers and functions of the General Assembly of United Nations Organization. (Not more than 150 words)**

“ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಚ್ಚೇದಿ ಜಗತ್ತಿನ ಸಂಸ್ತಿನಂತಿದೆ” ಈ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಚ್ಚೇದಿ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. (150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೇರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [10]

- 16. Explain the role of India in achieving the aims and objectives of SAARC. (Not more than 250 words)**

ಸಾರ್ಕೆ ಸಂಘಟನೆಯ ಗುರಿ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳ ಸಾಧನೆಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಪಾತ್ರ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೇರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [15]

- 17. Discuss the core characteristics and features of new public management. (Not more than 250 words)**

ನೂತನ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ತೀರುಳಿನ ವೀಳೆ ಲಕ್ಷ್ಯ ಮತ್ತು ವೀಳೆಷಣಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೇರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [15]

- 18. What are the differences between Administration and Management? (Not more than 250 words)**

ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆಗಳ ಮಧ್ಯ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು? (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೇರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [15]

- 19. Mention the role of central agencies in maintenance of law and order. (Not more than 250 words)**

ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಳೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡುವಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ವರ್ಜಿನಿಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೇರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [15]

- 20. "Responsive Administration is a key to Good Governance". Do you agree with this? Elucidate. What are the chief components of Responsive Administration? (Not more than 250 words)**

“ ಜವಾಬ್ದಾರಿ/ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಆಡಳಿತವು ಉತ್ತಮ ಆಡಳಿತದ ಸಾಧನವಾಗಿದೆ ”. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀವು ಒಪ್ಪುವಿರಾ? ವಿಶದೀಕರಿಸಿ. ಜವಾಬ್ದಾರಿ/ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಆಡಳಿತದ ಪ್ರಧಾನ ಅಂಶಗಳು ಯಾವವು? (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೇರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [15]

the most effective and efficient approach to reduce effects of traffic (above O&G) and provide much-needed infrastructure to efficient fuel handling.

After review of the proposed project, the Bureau has issued a draft environmental impact statement (EIS) for public comment.

The Bureau gathered extensive information on the proposed project (above O&G) and public input has

been considered in preparation of the final environmental impact statement (EIS).

The Bureau has evaluated the potential effects of proposed project (above O&G) and

has determined that the proposed project (above O&G) will not result in significant adverse effects to the environment.

The Bureau has evaluated the proposed project (above O&G) and

has determined that the proposed project (above O&G) will not result in significant adverse effects to the environment.

The Bureau has evaluated the proposed project (above O&G) and

has determined that the proposed project (above O&G) will not result in significant adverse effects to the environment.

The Bureau has evaluated the proposed project (above O&G) and

has determined that the proposed project (above O&G) will not result in significant adverse effects to the environment.

The Bureau has evaluated the proposed project (above O&G) and

has determined that the proposed project (above O&G) will not result in significant adverse effects to the environment.

The Bureau has evaluated the proposed project (above O&G) and

has determined that the proposed project (above O&G) will not result in significant adverse effects to the environment.

The Bureau has evaluated the proposed project (above O&G) and

has determined that the proposed project (above O&G) will not result in significant adverse effects to the environment.